

POROČILO O DELU OCENJEVALNE KOMISIJE ZA SLOVENSKO NAGRADO ZA DRUŽBENO ODGOVORNOST HORUS 2022 z dne 8.12.2022

1. Namen nagrade Horus in splošna ocena rezultatov razpisa

Razpis za nagrado Horus je bil 5.9.2022 objavljen štirinajstič zapored. Glavni namen razpisa HORUS, ki ga organizira **IRDO – inštitut za razvoj družbene odgovornosti** v sodelovanju s podpornimi partnerji, je prepoznati in nagraditi celovite pristope pravnih oseb in posameznikov pri upravljanju svojih vplivov na okolje, družbo in gospodarstvo. **Letošnja novost je možnost pridobitve certifikata**, ki ga IRDO razvija v sodelovanju s podpornim partnerjem TÜV Avstrija. HORUS 2022 - Slovensko nagrado in certifikat za družbeno odgovornost in trajnostni razvoj **podeljuje** IRDO - Inštitut za razvoj družbene odgovornosti v sodelovanju s številnimi podpornimi partnerji. **Nagrado sofinancirajo prijavitelji ter Urad RS za mladino.**

Glavna prednost sodelovanja na razpisu za Horus 2022 je ta, da prijaviteljem pomaga sistematično in celovito zbrati relevantne podatke ter pripraviti ali nadgraditi strategijo na področju družbene odgovornosti in trajnostnega razvoja. Skozi postopek certificiranja prijavitelji dodatno pridobijo še neodvisni strokovni pregled, analizo aktivnosti in napredka ter priporočila za izboljšave.

Razpis Horus je namenjen vsem organizacijam in posameznikom, ki so že izkušene na področju družbene odgovornosti ali trajnostnega razvoja ter tistim, ki so šele na začetnih stopnjah te razvojne poti. Prijavitelji so se lahko kot doslej potegovali za **Nagrado za strateško celovitost pravne osebe** (za strateški pristop podjetij, zavodov k družbeni odgovornosti in trajnostnemu razvoju) ali **Priznanje za projekt** (za sodelovanje gospodarstva, šolstva in mladih). Po novem so se lahko odločili tudi za pridobitev osnovnega **Certifikata za strateško celovitost pravne osebe** ali osnovnega **Certifikata za projekt**. Za sodelovanje v razpisu prijavitelji izpolnijo specializiran vprašalnik, usklajen s smernicami Standarda za družbeno odgovornost ISO26000:2010, načeli ESG (okoljski, družbeni in upravljavski vidik) ter drugimi aktualnimi evropskimi in nacionalnimi okviri na področju družbene odgovornosti in trajnostnega razvoja. Objavljena sta bila še dva razpisa za **Posebno priznanje posamezniku**, ki deluje v kontekstu družbene odgovornosti in trajnostnega razvoja, in **Posebno priznanje novinarki ali novinarju** za izkazano delovanje na tem področju. **Celoten razpis je bil objavljen na spletni strani www.horus.si.**

*“HORUS 2022 je priložnost za vse prijavitelje, da ne le začutite, ampak **preverite “temperaturo” svojih aktivnosti na področju DOTR.** To pomeni, da vprašalnik **omogoča temeljit pregled** vsega, kar v organizaciji na tem področju počnete; **pa ne le to - pridobite priporočila, usmeritve in primerjavo z mednarodnimi praksami za nadgradnjo trajnostnih in družbeno-odgovornih praks in strategij.** Zame kot osebi, ki že petindvajset let delujem na področjih gospodarstva, javne in lokalne uprave, je to **bistvena dodana vrednost pred primerljivimi vprašalniki v Sloveniji in mednarodno.** Ob tem pa razpis letos dodatno **omogoča pilotno certificiranje**, ki ga v IRDO razvijamo ob podpornem partnerju TÜV Avstrija. Tako v 14. leto Horus stopa še dodatno oplemeniten,“* je ob objavi razpisa in certificiranja poudarila **mag. Natalie Cvikl Postružnik**, predsednica Strokovno-organizacijskega odbora nagrade in certifikata Horus, sicer prokuristka Insights, družbe za odkrivanje in razvoj potencialov d.o.o.

Horus je v Sloveniji ena najbolj prepoznavnih strokovnih nagrad na področju družbene odgovornosti in trajnostnega razvoja, z najdaljšo zgodovino podeljevanja. Od leta 2009 do 2021 se je med imetnike nagrad in priznanj Horus vpisalo že več kot 200 organizacij in posameznikov. Z razpisom želimo organizatorji prispevati h

krepitevi zavedanja o pomenu družbene odgovornosti in trajnostnega razvoja, spodbuditi organizacije ter posameznike k aktivnemu delovanju na tem področju ter izpostaviti odlične primere iz slovenske prakse.

Celovita družbeno odgovornost je strateško orodje za doseg trajnostnega razvoja v skladu s Cilji trajnostnega razvoja do leta 2030, ki jih je že leta 2015 zapisala Organizacija Združenih narodov v svoji Agendi 2030 za trajnostni razvoj. Tej agendi sledi tudi Slovenija s svojo Strategijo razvoja RS do leta 2030 in drugimi strateškimi usmeritvami, ki jih usklajuje z že veljavno oz. prihajajočo evropsko zakonodajo in poročevalske okvirje, kot so EU taksonomija, Direktiva glede poročanja podjetij o trajnostnosti, Evropski zeleni dogovor, Evropski Digitalni Kompas 2030 ter drugi.

Celovito družbeno odgovorno ravnanje pomeni, da se morajo organizacije zavedati svojih vplivov na naravno in družbeno okolje ter o svojem delovanju transparentno poročati, skladno z okoljskimi, družbenimi in upravljavskimi kazalci. Že od leta 2017 morajo velika podjetja v EU, tudi v Sloveniji, v svojih letnih poročilih poročati še o nefinančnih vidikih poslovanja, do konca 2022 pa bodo v veljavo stopili predpisi, ki bodo zahteve za poročanje razširile na širši krog zavezancev in poročanje standardizirale. Izkazana družbeno odgovornost podjetjem prinaša več konkurenčnih prednosti. Če organizacija deluje družbeno odgovorno, se ji povečata ugled in dobiček, prav tako sta večji produktivnost in inovativnost zaposlenih, manj je absentizma in fluktuacije. Organizacija lažje pridobi nov kader, nova poslovna partnerstva, posle in financiranje. Boljše je njeno sodelovanje z lokalno skupnostjo, dobavitelji. Poveča se ugled podjetja v skupnosti in vzajemno sodelovanje s skupnostjo, več pa ima organizacija tudi medijskih objav in boljšo prepoznavnost.

Inštitutu IRDO se kot podporni člani projekta Horus pridružujejo še naslednje organizacije: Društvo za odnose z javnostmi (PRSS), Britansko – slovenska gospodarska zbornica, CNVOS – Zavod Center za informiranje, sodelovanje in razvoj nevladnih organizacij, Društvo za marketing Slovenije, Društvo novinarjev Slovenije, Listina raznolikosti Slovenije, Slovensko društvo ZN za trajnostni razvoj, Slovensko združenje za kakovost in odličnost, Štajerska gospodarska zbornica, Združenje delodajalcev Slovenije, Združenje Manager in drugi. Projekt letos delno sofinancira Urad RS za mladino. Partner spremljanja objav v medijih je Press Clipping d.o.o.. Partner certificiranja je mednarodni certifikacijski organ TÜV Austria.

Slovenska nagrada za družbeno odgovornost Horus je postala tradicionalna nagrada, ki po svojih močeh prispeva k razvoju družbene odgovornosti v Sloveniji. Zanimanja za nagrado Horus je v slovenskem prostoru vedno več, kar dokazuje s preteklimi leti primerljivo število prijavljenih kandidatov. Na razpis se prijavljajo tudi nekdanji prejemniki nagrad in finalisti Horus iz preteklih let.

Sodelovanje na tem natečaju udeležencem pomaga krepiti ugled, lojalnost zaposlenih in kupcev, izboljšuje njihovo interno strategijo družbene odgovornosti in pomaga analizirati obstoječe stanje ter se primerjati z drugimi na tem področju. Njihovo delovanje na področju družbene odgovornosti je letos z različnih strokovnih področij ocenjevalo 20 neodvisnih strokovnjakov.

Izpolnjevanje vprašalnika, s katerim se organizacije prijavijo na razpis, jim omogoča tudi vpogled v stanje lastnega podjetja, ko gre za družbeno odgovornost, in priložnost, da s pomočjo vprašalnika izboljšajo svojo poslovno strategijo z družbeno odgovornimi aktivnostmi ali oblikujejo novo prav za to področje.

Letos so ostale kategorije podobne kot v preteklem letu za tekmovalni del, novost je certificiranje (poročilo za ta del razpisa je zapisano v ločenem dokumentu). Ocenjevanje je potekalo v dveh ločenih krogih, poudarek je bil dan, kot vsako leto doslej, celovitim pristopom k družbeni odgovornosti, njihovim projektom, aktivnostim ter spremljanju učinkov. Ocenjevalna komisija je razglasila 9 finalistov ter podelila **dve kamniti nagradi (strateške nagrade), pet nagrad v obliki risb (projekti, posebna priznanja), več priznanj za finaliste in dve posebni priznanji za Stratega in Starteginjo leta 2022 na področju družbene odgovornosti in trajnostnega razvoja.**

Razpis je v letu 2022 uspel, tako kot vsa leta doslej, zato komisija predlaga nadaljevanje projekta v letu 2023, z nadgradnjami projekta.

2. Prijavljeni kandidati

Komisija ugotavlja, da se za **HORUS 2022 - Slovensko nagrado za družbeno odgovornost in trajnostni razvoj**, ki je tokrat podeljena štirinajstič zapored, poteguje podobno število kandidatov kot v preteklih letih.

Skupaj je na ta razpis do 5. novembra 2022 prispelo 12 vlog. Letos je bil razpis razdeljen v dva dela – v tekmovalni za nagrade in priznanja ter v netekmovalni za certifikate. Ocenjevanje je od 8. novembra potekalo v dveh krogih, za uvrstitev med finaliste so morali kandidati zbrati vsaj 51 % vseh možnih točk. Če jih ne zberejo, niso upravičeni do priznanja oz. nagrade, ne glede na število kandidatov v kategoriji. 21. novembra so bili znani finalisti, podelitev nagrad, priznanj in certifikatov Horus 2022 pa bo 16. decembra 2022. Razpis za nagrado Horus je bil letos objavljen štirinajstič zapored.

V tekmovalnem delu se za nagrado za strateško celovitost podjetja potegujeta **Nova KBM d. d.** (velika podjetja) in **Lumar IG d. o. o.** (srednje velika podjetja). Za priznanje za projekt se potegujejo **Insights d. o. o.** (majhna podjetja) ter **Javno podjetje Komunala Slovenj Gradec d. o. o.** in **Kulturno prireditveni center Narodni dom Maribor** (obe srednje veliki neprofitni organizaciji). Med posamezniki so za priznanje Horus 2022 predlagani **Urška Košica**, **Ladeja Godina Košir**, **Monika Holc Ivanič** in **Jurček Nowakk**.

V netekmovalnem delu sta za certifikat za strateško celovitost pravne osebe v kategoriji majhnih neprofitnih organizacij svoje vloge poslala **Center za pomoč na domu Maribor** ter **Javni zavod za turizem, kulturo in šport Občine Ormož**. Za certifikat za projekt je svojo vlogo oddalo podjetje **Insights d. o. o.** Zapisnik o delu komisije za netekmovalni del (certificiranje) je samostojen dokument, ocenjevanje za certifikacijski del (certifikati) poteka po ločenem postopku od tekmovalnega dela (nagrade, priznanja).

Ocenjevanje poteka v dveh krogih, za uvrstitev med finaliste morajo kandidati zbrati vsaj 51 % vseh možnih točk. Če jih ne zberejo, niso upravičeni do priznanja oz. nagrade, ne glede na število kandidatov v kategoriji. Vsi kandidati, tako za tekmovalni, kot za netekmovalni del, so v 1. krogu ocenjevanja zbrali več kot 51 % točk in se tako uvrstili v 2. krog ocenjevanja.

FINALISTI ZA NAGRADO IN CERTIFIKATE HORUS 2022

Finalisti razpisa za **HORUS 2022 - Slovensko nagrado za družbeno odgovornost in trajnostni razvoj** so po izboru ocenjevalne komisije (1. krog ocenjevanja) postali vsi prijavljeni kandidati.

Med finaliste se je po 1. krogu ocenjevanja uvrstilo vseh 12 prijavljenih kandidatov (tako za tekmovalni kot netekmovalni del), katerih vloge so ocenjevali ocenjevalci v 2. krogu ocenjevanja, saj so vsi dosegli več kot 51 % vseh možnih točk v 1. krogu ocenjevanja. Med njimi so ocenjevalci 2. kroga ocenjevanja na podlagi statističnih ocen izbrali zmagovalce.

3. Ocenjevalna komisija

Ocenjevalna komisija je ocenila vse prijave in ugotovila, da vsi kandidati ustrezajo kriterijem za uvrstitev v ocenjevanje.

Ocenjevalna komisija je prijave ocenjevala v dveh ločenih krogih, ocenjevalci so ocenjevali neodvisno, brez poznavanja imen in rezultatov drugih ocenjevalcev v postopku ocenjevanja. Člani ocenjevalne komisije nagrade Horus 2022 so bili imenovani iz vrst organizatorjev, podpornih partnerjev projekta, strokovne in drugih javnosti.

Člani ocenjevalne komisije nagrade Horus 2022 so bili razdeljeni v več podskupin. Skupaj je ocenjevalo 20 ocenjevalcev, v prvem krogu 9 in v drugem krogu 11 ocenjevalcev.

Člani ocenjevalne komisije nagrade Horus 2022 v 1. krogu ocenjevanja, katerih naloga je bila izbor finalistov, so bili:

KOMISIJA 1. KROG:

A1 – Nagrada za strateško celovitost (2 vlogi):

- Breda Vodopija
- Jana Petkovšek Štakul
- mag. Natalie Cvikel Postružnik

A2 – Priznanje za projekt (3 vloge):

- Marko Kiauta
- Jože Gornik
- Tatjana Fink, MBA

A3 – Priznanje za posameznika (4 vloge):

- zasl. prof. ddr. Matjaž Mulej
- Karidia Toure Zagrajšek
- Miro Mihec

Predsedniki/ce posameznih komisij so bili prvo imenovani člani v posamezni skupini.

Predsednica 1. kroga ocenjevanja je bila Tatjana Fink, MBA.

Podpredsednica 1. kroga ocenjevanja je bila Breda Vodopija.

Ocenjevanje komisije prvega kroga je potekalo od 9. novembra do 21. novembra 2022, neodvisno (brez predhodnega vedenja ocenjevalcev o sestavi ocenjevalne komisije in rezultatih drugih ocenjevalcev).

Skupne ocene ocenjevalcev so sestavni del tega poročila in so na vpogled v elektronskem arhivu Inštituta IRDO.

Člani ocenjevalne komisije nagrade Horus 2022 v 2. krogu ocenjevanja, katerih naloga je bila izbor nagrajencev in prejemnikov posebnih priznanj, so bili:

KOMISIJA 2. KROG:

A1 – Nagrada za strateško celovitost (2 vlogi):

- mag. Danijela Kocuvan
- mag. Marija Gale
- Marko Razdevšek

A2 – Priznanje za projekt (3 vloge):

- Lan Wudler
- Karidia Toure Zagrajšek
- Anita Kovačič Čelofiga

A3 – Priznanje za posameznika (4 vloge):

- Vinko Nedelko
- Monika Rajšp
- Jasmina Roškar

Predsedniki/ce posameznih komisij so bili prvo imenovani člani v posamezni skupini.

Predsednica 1. in 2. kroga ocenjevanja je bila Tatjana Fink, MBA.

Podpredsednik 2. kroga ocenjevanja je bil Vinko Nedelko.

Ocenjevanje komisije 2. kroga je potekalo od 21. novembra do 30. novembra 2022, neodvisno (brez predhodnega vedenja ocenjevalcev o sestavi ocenjevalne komisije in rezultatih drugih ocenjevalcev).

Zmagovalce so določile ocene ocenjevalcev iz 2. kroga ocenjevanja. Skupne ocene ocenjevalcev so sestavni del tega zapisnika in so na vpogled v elektronskem arhivu Inštituta IRDO.

Pri zbiranju rezultatov ocenjevalne komisije je sodelovala mag. Anita Hrast, koordinatorica projekta, ter predsedniki posameznih podskupin Ocenjevalne komisije.

4. Finalisti

Komisija prvega ocenjevalnega kroga je 21. 11. 2022 razglasila finaliste HORUS 2022, ki jo podeljuje IRDO – Inštitut za razvoj družbene odgovornosti v sodelovanju s številnimi podpornimi partnerji projekta. Med finaliste nagrade HORUS 2022 so se uvrstila vsa podjetja in zavodi, ki so dosegla vsaj 51 % vseh možnih točk v prvem krogu ocenjevanja.

Med finaliste razpisa za Slovensko nagrado za družbeno odgovornost Horus 2022 v posameznih kategorijah po izboru ocenjevalne komisije (1. krog ocenjevanja), so se uvrstili vsi prijavljeni kandidati, saj so vsi prejeli več kot 51 % točk.

5. Nagrajenci

Med finalisti so ocenjevalci na podlagi statističnih ocen izbrali zmagovalce. Ocenjevanje komisije drugega kroga je potekalo od 21. novembra do 30. novembra 2022, neodvisno (brez predhodnega vedenja ocenjevalcev o sestavi ocenjevalne komisije in rezultatih drugih ocenjevalcev). Zmagovalce so določile ocene ocenjevalcev iz 2. kroga ocenjevanja.

Tudi letos so ocenjevalci ob statističnih zapisovali še opisne ocene, kar je omogočilo dodano vrednost samemu procesu ocenjevanja. O zmagovalcih so odločale statistične ocene, ki so bile pridobljene neodvisno (ocenjevalci niso vedeli, kdo so drugi ocenjevalci in v katero kategorijo in krog ocenjevanja so uvrščeni drugi).

Zmagovalci razpisa za HORUS 2022 - Slovensko nagrado in certifikat za družbeno odgovornost in trajnostni razvoj, v posameznih kategorijah, po izboru ocenjevalne komisije (2. krog ocenjevanja), so naslednji:

A. TEKMOVALNI DEL

1. NAGRADA HORUS 2022 ZA STRATEŠKO CELOVITOST PRAVNE OSEBE

NAGRADA HORUS 2022 ZA STRATEŠKO CELOVITOST PRAVNE OSEBE

1.1 PROFITNE PRAVNE OSEBE

- ✓ **srednje veliko podjetje:** Lumar IG d.o.o.: 67,09 % vseh možnih točk (2.079 od 3.099 možnih točk)
- ✓ **veliko podjetje:** Nova kreditna banka Maribor d. d. – 73,06 % vseh možnih točk (2.264 od 3.099 možnih točk)

Drugih finalistov v teh kategorijah ni bilo, so pa kandidati tekmovali tudi sami s seboj (pogoj: najmanj 51 % točk za finalista oz. nagrajenca v kategoriji).

2. NAGRADA HORUS 2022 ZA PROJEKT

NAGRADA HORUS 2022 ZA PROJEKT

2.1 PROFITNE PRAVNE OSEBE

- ✓ **mikro / majhno podjetje:**
 - **Insights d.o.o.** za projekt **Za.me – Navdihni me:** 79,93 % vseh možnih točk (928 od 1.161 možnih točk)
- ✓ Drugih finalistov v tej kategoriji ni bilo, je pa kandidat tekmoval tudi sam s seboj (pogoj: najmanj 51 % točk za finalista oz. nagrajenca v kategoriji).

2.2 NEPROFITNE PRAVNE OSEBE

- ✓ **srednje velika organizacija:**

- **Javno podjetje Komunala Slovenj Gradec d.o.o. za Projekt izgradnje kotlarne na lesno biomaso v Slovenj Gradcu:** 80,88 % vseh možnih točk (939 od 1.161 možnih točk)
- ✓ Drugi finalist v tej kategoriji je bil še:
 - **Kulturno-prireditveni center Narodni dom Maribor** za projekt **ART KAMP:** 71,06 % vseh možnih točk (825 od 1.161 možnih točk)

3. POSEBNA PRIZNANJA

SPLOŠNO PRIZNANJE HORUS 2022

- ✓ **kategorija posebno priznanje – splošno:**
 - **mag. Ladeja Godina Košir:** 93,04 % vseh možnih točk (321 od 345 točk)
- ✓ Drugi finalisti v tej kategoriji so bili še:
 - **Jurček Nowakk:** 89,86 % vseh možnih točk (310 od 345 točk)
 - **Monika Holc Ivanič:** 79,42 % vseh možnih točk (274 od 345 točk)
 - **Urška Košica:** 79,13 % vseh možnih točk (273 od 345 točk)

Vsi prvouvrščeni med pravnimi osebami prejmejo nagrado za posamezno kategorijo, vsi ostali pa priznanja finalist.

Statistične ocene vseh prijavljenih kandidatov v obeh kategorijah so kot priloga sestavni del tega poročila.

Zmagovalci Horus 2022 bodo prejeli nagrade na svečani podelitvi 16. 12. 2022 v Mariboru.

6. Priznanje Strateg / Strateginja leta 2022 za družbeno odgovornost in trajnostni razvoj

IRDO - Inštitut za razvoj družbene odgovornosti je v letu 2021 pričel z usposabljanjem strokovnjakov in vodij iz različnih delovnih področij za pridobitev certifikata Strateg/Strateginja za družbeno odgovornost in trajnostni razvoj. V letu 2022 smo izpeljali naslednji dve generaciji usposabljanja Strategov. V letu 2021 se je tega usposabljanja udeležilo 6 oseb, v letu 2022 pa 9 oseb in vse so ga uspešno zaključile in prejele certifikate. V okviru programa usposabljanja je bila predvidena tudi podelitev priznanja Strateg/Strateginja leta 2022. Na podlagi ocen nalog in zaključnega izpita se med udeleženci usposabljanja podeli tistemu z največ točkami priznanje za Strateginjo/Stratega leta 2022 v posamezni generaciji.

Naloge in izpite sta ocenjevali izvajalki programa Simona Roškar, mag. poslovnih ved, in mag. Anita Hrast, obe zaposleni v inštitutu IRDO in tudi habilitirani predavateljici na visokih šolah oz. fakultetah. Med vsemi kandidati za omenjeno priznanje sta največ točk zbrala v vsaki generaciji po en kandidat, kot opisujemo v nadaljevanju.

4. PRIZNANJE ZA STRATEGA OZ. STRATEGINJO LETA 2022

POSEBNO PRIZNANJE – STRATEG OZ. STRATEGINJA LETA 2022 ZA DRUŽBENO ODGOVORNOST IN TRAJNOSTNI RAZVOJ

- ✓ **kategorija Strateginja za DO in TR leta 2022 – pomlad (11.3.2022 - 6.5.2022):**
 - **Jasmina Roškar**, strokovnjakinja za področje dela za trajnostni razvoj iz podjetja Pošta Slovenije d. o. o.. (114 točk od 115 možnih, oz. 99,13 % vseh možnih točk).
- ✓ Drugi kandidati za priznanje v tej kategoriji so bili še (niso razvrščeni po vrstnem redu zbranih točk):
 - **Barbara Modic**, svetovalka za marketing, medije in trajnost, Barbara Modic s. p.;
 - **Miro Mihec**, direktor, Etika d. o. o..
- ✓ **kategorija Strateg za DO in TR leta 2022 – jesen (9.9.2022 - 28.10.2022):**
 - **Marko Razdevšek**, vodja sektorja za vodenje projektov in procesov, vodja tima za trajnostni razvoj iz podjetja Engrotuš d.o.o. (114,50 točk od 115 možnih, oz. 99,57 % vseh možnih točk).
- ✓ Drugi kandidati za priznanje v tej kategoriji so bili še (niso razvrščeni po vrstnem redu zbranih točk):

- **Angelina Zatezalo**, preduzetnica, osnivec i rukovodilac istrazivanja i razvoja, Sava agencija d. o. o., Sombor (Srbija);
- **mag. Barbara Kobale**, komerciala, Marles hiše Maribor d.o.o.;
- **Mojca Marija Jenčič Petrovčič**, dokumentalist, GEN energija d.o.o.;
- **Karidia Toure Zagrajšek**, doktorska študentka, IRDO;
- **Mihela Dušej**, vodja clippinga, Press Clipping d.o.o.;
- **mag. Natalie Cvikel Postružnik**, prokuristka, Insights, družba za odkrivanje in razvoj potencialov d. o. o.;
- **Ksenija Lipovšček**, ravnateljica, Ekonomska gimnazija in srednja šola Radovljica.

Ocenjevalna komisija je sprejela sklep, da se **posebno priznanje za Stratega in Strateginjo leta 2022 na področju družbene odgovornosti in trajnostnega razvoja se podeli Jasmini Roškar in Marku Razdevšku.**

Oba prvouvrščena prejmeta nagrado oz. priznanje Strateg / Strateginja za DO in TR leta 2022.

B. NETEKMOVALNI DEL

IRDO je v okviru razpisa HORUS 2022 prvič omogočil, da organizacije, ki se ne želijo potegovati za nagrado, sodelujejo v netekmovalnem delu in s tem pridobijo možnost pridobitve certifikata Horus. Letos je bil izveden pilotski projekt podeljevanja osnovnih certifikatov, kar bo osnova za izgradnjo sistema osnovnega in naprednega certificiranja v prihodnje.

Certifikat HORUS je zasnovan kot strokovno priznanje za dosežke in razvojno naravnost organizacij na področju družbene odgovornosti in trajnostnega razvoja. Prepoznava in nagrajuje tiste organizacije, ki celostno in strateško prispevajo k izpolnjevanju nacionalnih in mednarodnih ciljev na okoljskem, družbenem in upravljavskem področju ter so se pripravljene zavezati nadaljnjemu razvoju na teh področjih. Certifikat HORUS je strateško orodje, ki organizacijam pomaga pri ključnih korakih upravljanja tako, da poda analizo in oceno stanja, identificira strateške razkorake ter poda priporočila za nadaljnji razvoj na področju družbene odgovornosti in trajnostnega razvoja. V okviru postopka pridobitve certifikata HORUS pravna oseba za strateško upravljanje in/ali projekt dovoli zunanjim presojevalcem vpogled in komunikacijo z deležniki ter v ustrezno dokumentacijo, ki podpira v vprašalniku HORUS zapisane trditve pravne osebe in dodatno potrdi dejansko realizacijo le-teh z neodvisno presojo različnih strokovnjakov.

Nosilec certifikata HORUS je Inštitut za razvoj družbene odgovornosti (IRDO). Partner certificiranja je mednarodni certifikacijski organ TÜV Austria, ki je eden vodilnih na področju vseh vrst certificiranja v mednarodnem prostoru in v Sloveniji ter s svojimi kompetencami sodeluje pri razvoju certifikacijske sheme in nudi podporo pri delovanju komisije in izvajanju presoj. Certifikat podeljuje neodvisna ocenjevalna komisija, sestavljena iz strokovnjakov IRDO in TÜV Austria.

Pri oblikovanju meril za izbor in ocenjevanje vlog za pridobitev CERTIFIKATA (in/ali NAGRADE) HORUS, smo izhajali iz globalnih in EU usmeritev na področju trajnostnega razvoja in družbene odgovornosti, iz standarda ISO26000, GRI, Agende Združenih narodov 2030: Spremenimo svet, usmeritev EU (novih direktiv na tem področju v EU ter standardov) in drugih dokumentov. Izhajali smo tudi iz primerov dobre prakse, ki so v Evropi že uveljavljeni (v Veliki Britaniji, na Irskem, Danskem, v Avstriji in drugod). Preučili smo različne modele in priporočila in se odločili za koncept, ki povezuje in nadgrajuje certifikate, nagrade in priznanja za družbeno odgovorno delovanje na različnih parcialnih področjih poslovanja – pri odnosu do okolja (ekologija in trajnostna naravnost), pri odnosu do zaposlenih, do drugih partnerjev (deležnikov) – kupcev, dobaviteljev, lokalne skupnosti, nevladnih organizacij, ipd., pri razvoju izdelkov in storitev, upravljanju itd... Ključna elementa, ki povezujeta vsa ta področja, sta način vodenja organizacije, ki upošteva soodvisnost in celosten pristop v delovanju, ki smo ju prav tako vključili med merila za ocenjevanje. Upoštevali smo tudi usmeritve Agende 2030 za trajnostni razvoj in prizadevanja EU in Slovenije na tem področju, GRI standard ter druga mednarodna orodja in usmeritve za doseg trajnostnega razvoja in družbene odgovornosti.

Upoštevali smo ključne novosti iz leta 2021 in 2022 ter usmeritve EU v spremljanje kazalnikov ESG (Environment, Social, Governance – Okolje, Družba, Upravljanje), delo skupine EFRAG na EU ravni ter aktualne EU direktive in spremenjeno slovensko zakonodajo na tem področju.

Podrobnosti o certifikatu so opisane v razpisu za nagrado HORUS ter v Pravilih in postopkih za pridobitev osnovnega certifikata HORUS.

Na razpis za certifikat HORUS 2022 so do 5. 11. 2022 prispele 3 vloge, in sicer:

B1 – Certifikat za strateško celovitost pravne osebe (majhna, neprofitna pravna oseba):

- Center za pomoč na domu Maribor
- Javni zavod za turizem, kulturo in šport Občine Ormož

B2 – Certifikat za projekt (majhna, profitna pravna oseba):

- Insights d.o.o. s projektom Za.me – Navdihni me

Več o delu ocenjevalne komisije za podeljevanje certifikatov je zapisano v ločenem poročilu za certificiranje. Tukaj navajamo samo povzetek te komisije o podelitvi certifikatov.

5. CERTIFIKATI HORUS 2022

Certifikate HORUS v letu 2022 prejmejo:

CERTIFIKAT HORUS 2022 - ZA STRATEŠKO CELOVITOST PRAVNE OSEBE

B1 – Certifikat za strateško celovitost pravne osebe (majhna, neprofitna pravna oseba):

- Center za pomoč na domu Maribor (63,89 % vseh možnih točk)
- Javni zavod za turizem, kulturo in šport Občine Ormož (58,66 % vseh možnih točk)

CERTIFIKAT HORUS 2022 - ZA PROJEKT

B2 – Certifikat za projekt (majhna, profitna pravna oseba):

- Insights d.o.o. za projekt Za.me – Navdihni me (80,10 % vseh možnih točk)

Vsi kandidati prejmejo osnovni certifikat Horus za leto 2022.

7. Predstavitev nagrajencev in prejemnikov posebnih priznanj:

Nagrajenci razpisa za HORUS 2022 - Slovensko nagrado in certifikat za družbeno odgovornost in trajnostni razvoj v posameznih kategorijah, po izboru ocenjevalne komisije (2. krog ocenjevanja), so podrobneje predstavljeni v zborniku finalistov HORUS 2022, objavljenem na spletnem mestu www.horus.si. Utemeljitev ocenjevalne komisije za nagrajence so priloga temu poročilu.

8. Nagrade in priznanja

Nagrajenci za nagrado v kategorijah pravne osebe prejmejo umetnine - kiparsko delo s kozmogramom - avtorjev Marka in Marike Pogačnik.

Vsi finalisti prejmejo priznanja za uvrstitev v finalni izbor, priznanje prejmejo tudi prejemniki posebnih priznanj Horus 2022. V kategorijah projekt, posebna priznanja in strateg leta se kot nagrada podelijo risbe avtorja Marka Pogačnika. Do podelitve ostajajo nagrajenci in prejemniki priznanj poslovna skrivnost, ki jo spoštujejo vsi člani ocenjevalne komisije, organizatorji in podporni ter drugi partnerji.

Tako kandidati za certifikat kot finalisti za nagrade in priznanja razpisa Horus 2022 bodo prejeli priznanja in nagrade ter certifikate na svečani podelitvi HORUS 2022, ki bo potekala v živo v petek, 16. decembra 2022, od 10.00 do 12.00 ure v Mariboru.

Vsem prejemnikom nagrad, priznanj in certifikatov v letu 2022 se iskreno zahvaljujemo za sodelovanje in jim za vložen trud in pridobljene nazive iskreno čestitamo!

9. Mnenje Ocenjevalne komisije o letošnjih kandidatih

Člani Ocenjevalne komisije menimo, da je bilo kot v preteklih letih, tudi letošnje ocenjevanje zahtevno, a tudi jasno, konkretno in pravično. V procesu ocenjevanja nismo dovolili možnosti medsebojnega vpliva ocenjevalcev, odločitve smo prepustili statističnim ocenam, ki pa so na koncu pokazale, da so zmagali tisti, ki so si zmago resnično zaslužili.

Po pravilnikih nagrade Horus je nagrado v naslednjih dveh letih tudi mogoče odvzeti, če se pravno-formalno izkaže, da bi prejemnik ravnal v nasprotju z zakonodajo ali drugače kršil načela družbene odgovornosti. Zato v tem primeru prosimo za pozorno oko javnosti in njeno opozorilo, če nagrajenci na tem področju ne bi delovali odgovorno.

Komisija ugotavlja, da je bilo ocenjevanje zahtevno, kot vsako leto doslej. Vanj je bilo vključenih 20 neodvisnih strokovnih ocenjevalcev, vprašalniki so bili obsežni. Število razpisanih kategorij je bilo enako kot preteklo leto, dodani so bili postopki za podelitev certifikatov, kar je bila letos novost.

Tudi letos so ocenjevalci ob statističnih zapisovali še opisne ocene, kar je omogočilo dodano vrednost samemu procesu ocenjevanja. O zmagovalcih so odločale statistične ocene, ki so bile pridobljene neodvisno (ocenjevalci niso vedeli, kdo so drugi ocenjevalci in v katero kategorijo in krog ocenjevanja so uvrščeni drugi).

Vsa podjetja, ustanove in posamezniki, ki so se prijavili na letošnji razpis za HORUS, so uspešni in učinkoviti, želijo storiti nekaj več na vseh področjih družbene odgovornosti. Vidi se nadgradnja njihovega dela v odnosu do zaposlenih, skupnosti, okolja in na trgi do kupcev in dobaviteljev.

Kot doslej, tudi letošnje tekmovanje za nagrado Horus kaže, da so družbeno odgovorne prakse podjetij, zavodov in posameznikov izredno zanimive in poučne, z izmenjavo mnenj in predlogov v okviru nagrade Horus pa jih lahko še učinkoviteje nadgradijo. S pomočjo neodvisnih ocenjevalcev so kandidati tudi letos pridobili dragocena mnenja, kaj lahko pri sebi še izboljšajo, kaj je morda slabše, pa bi potrebovalo nadgradnjo, in seveda, kaj si zasluži vso pohvalo. Ta obvestila bodo še v tem mesecu prejela vsa podjetja in zavodi, ki so sodelovali na tem razpisu, in upamo, da jih bodo lahko kmalu uporabili v svoji poslovni praksi.

Verjamemo, da bodo svojo moralno obvezo, širiti dobre prakse na tem področju, prevzeli tako nagrajenci, kot finalisti in da se jim bodo v prihodnjih letih pridružili še mnogi drugi. Namreč, nagrada Horus ni le analiza stanja družbene odgovornosti, ki organizaciji omogoča pripravo lastne strategije za razvoj družbene odgovornosti. Je mnogo več: je nagrada za vložen trud vseh deležnikov organizacije, je nagrada za organizacijo, pa najsi bo to podjetje, društvo, zavod, posameznik ali država. To dokazujejo številne pobude zaposlenih v nagrajenih podjetjih, ki po prejemu nagrade Horus pospešeno inovirajo in prispevajo k razvoju podjetij, kjer so zaposleni. Skupaj z lastniki so ponosni na delo v teh organizacijah in na njihovo družbeno odgovornost. Zavedanje o tem širijo na svoje poslovne partnerje, od dobaviteljev, do kupcev, to pa seveda opazijo tudi mediji, ki o takšnih podjetjih z veseljem poročajo in širijo zglede dobrih praks.

Vsekakor gre pohvala vsem podjetjem, organizacijam, ki so sodelovala v natečaju HORUS 2022 in njihovim prizadevanjem za družbeno odgovorno ravnanje in delovanje na različnih področjih. Finalisti v kategoriji majhno podjetje dokazujejo, da je tudi z manj zaposlenimi mogoče delovati družbeno odgovorno in razširjati pozitivne premike v širše okolje. Skrb za okolje, lokalno skupnost ter motivacijo in zadovoljstvo zaposlenih je skupna točka prizadevanj vseh finalistov. Zlasti sedaj, ko nas EU in ZN usmerjajo v zeleni evropski prehod in uporabo 17-tih ciljev trajnostnega razvoja v praksi. Vsi bomo tako prispevali k Agendi za trajnostni razvoj do leta 2030 in s tem spremenili svet.

Vsem nagrajencem, prejemnikom posebnih priznanj in finalistom Horus 2022 za njihova prizadevanja in zgledno ravnanje na področju družbene odgovornosti iskreno čestitamo. Hkrati pa jih vabimo v aktivno delo

v POSLOVNI KLUB HORUS - mrežo družbeno odgovornih podjetij, ki posreduje znanja in izmenjuje izkušnje. Poslovni klub HORUS je klub družbeno odgovornih (t.j. do ljudi in narave) podjetij, finalistov in nagrajencev Slovenske nagrade za družbeno odgovornost Horus.

Člani kluba želijo spremeniti dojemanje družbene odgovornosti v podjetjih, in preko podjetij širiti družbeno odgovornost v javne ustanove in državne organe ter posledično tudi preko njih do najmlajših v vrtcih in šolah. Delujejo z namenom, da z družbeno odgovornostjo vplivajo na oblikovanje širših družbenih učinkov, zlasti na uspešnost Slovenije in dobro življenje njenih prebivalcev.

10. Mnenje Ocenjevalne komisije in organizatorjev o projektu HORUS 2022

Komisija ugotavlja, da je bilo ocenjevanje zahtevno. Vanj je bilo vključenih 19 neodvisnih strokovnih ocenjevalcev, vprašalniki so bili obsežni. Število razpisanih kategorij je nadgrajeno v primerjavi s preteklimi leti še s certifikati. Nekateri ocenjevalci so predlagali, da se v prihodnje v razpisu zapiše, da naj se posameznik prijavi na razpis za posebno priznanje samo enkrat, ne pa vsako leto, saj gre za posebno priznanje in ne letno priznanje. Predlagali so tudi, da so ocene ocenjevalcev za kandidate anonimizirane in po potrebi na poimenski vpogled v e-arhivu inštituta IRDO.

Tudi letos so ocenjevalci ob statističnih zapisovali še opisne ocene, kar je omogočilo dodano vrednost samemu procesu ocenjevanja. O zmagovalcih so odločale statistične ocene, ki so bile pridobljene neodvisno (ocenjevalci niso vedeli, kdo so drugi ocenjevalci in v katero kategorijo in krog ocenjevanja so uvrščeni drugi).

Tako kot v preteklih letih, tudi letos Ocenjevalna komisija ugotavlja, da je projekt uspel. Komisija predlaga tudi za v prihodnje delovanje na dveh ravneh:

1. certificiranje za strateško celovitost pravne osebe – razpis naj bo odprt celotno leto,
2. podeljevanje nagrad in priznanj kot doslej, 1x letno.

Hkrati pa vabi vsa slovenska podjetja, zavode, posameznike, da po svojih močeh čim več vlagajo v družbeno odgovorno delovanje in s tem krepijo slovensko in mednarodno družbeno odgovornost. Eden izmed korakov je lahko tudi ta, da že v prihodnjem letu sodelujejo na razpisu za HORUS 2023 - Slovensko nagrado in certifikat za družbeno odgovornost in trajnostni razvoj.

Iskrena hvala vsem sodelujočim, zlasti ocenjevalcem za njihovo prostovoljno delo ter vsem kandidatom in Uradu RS za mladino za podporo temu projektu. Nagrajencem in prejemnikom priznanj iskreno čestitamo!

Zapisano v Mariboru in v Ljubljani, dne 8.12.2022

Priprava:

- mag. Anita Hrast, koordinatorica projekta, l.r.

Potrdili:

- Tatjana Fink, MBA, predsednica celotne Ocenjevalne komisije Horus 2022 za tekmovalni del, l.r.
- Karidia Toure Zagajšek, predsednica celotne Ocenjevalne komisije Horus 2022 za netekmovalni del (certificiranje), l.r.

ter častni predsednik Strokovno-organizacijskega odbora nagrade Horus 2022

- zasl. prof. ddr. Matjaž Mulej

Priloga:

- Statistične in opisne ocene 2. kroga ocenjevanja z dne 8.12.2022.
- Poročilo o delu Ocenjevalne komisije 1. in 2. kroga ocenjevanja za Horus 2022